РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 ноября 2025 года г.о. Тольятти

Ставропольский районный суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Безденежного Д.В.

при секретаре Ибрагимовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2536/2025 по исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 к администрации муниципального района Ставропольский Самарской области, администрации с.п. Васильевка м.р. Ставропольский Самарской области, о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации в реконструированном виде,

У С Т А Н О В И Л:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным иском, в котором просят признать право общей долевой собственности по ? доли за каждым ща ФИО1 и ФИО6 на помещение, после реконструкции, назначение: жилое, наименование: квартира, вид жилого помещения: квартира, площадью 87,2 кв.м., этаж 1, с местоположением: 

<

адрес>, с.

<

адрес>. 

Заявленные требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ истцы, а также сын – ФИО5, были зарегистрированы в муниципальной квартире, в 

<

адрес> года постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой Администрации с.п. № от ДД.ММ.ГГГГ.

В 

<

данные изъяты> г. истцами за счет собственных средств была произведена постройка к своей квартире-литера А1 по прилагаемому техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выдан ордер на жилое помещение, на основании Распоряжения администрации с.

<

адрес> м.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, которым определён состав семьи, которому предоставлено право проживания и пользования квартирой – истцам, сыну ФИО5, дочери ФИО4

В ДД.ММ.ГГГГ году истцами за счет собственных средств была произведена пристройка к своей квартире-литера А по техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ.

С целью надлежащего оформления своих прав на квартиру, получив от сына ФИО5 и дочери ФИО4 нотариальные согласия на приватизацию, истцы обратились в Администрацию м.р. Ставропольский Самарской области с заявлением о приватизации своего жилого помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ за № истцы получили письмо, в котором констатируется факт нахождения в муниципальной собственности с.п. Васильевка м.р. Ставропольский «квартиры», однако в приватизации было отказано, в связи с произведённой истцами самовольной реконструкцией. Рекомендовано было обратиться в суд. 

В связи с невозможностью внесудебного решения вопроса о проведении государственного кадастрового учета и государственной регистрации самовольно реконструированной квартиры, истцы обратились в суд. 

В судебное заседание истцы и их представитель ФИО3 не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом, просили удовлетворить заявленные требования по основаниям изложенным в иске. 

Представители ответчиков - администрации муниципального района Ставропольский Самарской области и администрации с.п. Васильевка м.р. Ставропольский Самарской области в судебное заседание не явились, о слушании дела извещены надлежащим образом, просили дело рассмотреть в его отсутствие и 

Третьи лица: Управление Росреестра по Самарской области, ФИО4, ФИО5, ФИО11 в судебное заседание не явился, о слушании дела извещены надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся сторон. 

Суд, изучив письменные материалы гражданского дела, оценивая собранные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании каждого доказательства в отдельности, а также в их совокупности, находит заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В силу статьи 40 Конституции РФ, каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Согласно статья 35 Конституции РФ устанавливающей, что право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Согласно статье 46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В соответствии со статьей 217 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества. При приватизации государственного и муниципального имущества предусмотренные настоящим Кодексом положения, регулирующие порядок приобретения и прекращения права собственности, применяются, если законами о приватизации не предусмотрено иное.

В силу ст.2 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством (ст.7 указанного закона). 

Согласно ст.11 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии со ст.18 Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Исходя из смысла преамбулы и статей 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием. 

Согласно статье 6 Закона РФ "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Судом установлено и следует из материалов дела, что на основании Распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ главы администрации с.

<

адрес> м.

<

адрес> ФИО1 был выдан ордер на ранее выделенную квартиру в связи с тем, что в 1993 году при заселении семьи ФИО1 в количестве трёх человек по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно выписки из домовой книги, выданной администрацией с.

<

адрес> м.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО1 и ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>. 

Из выписки из похозяйственной книги № лицевой счет № за ДД.ММ.ГГГГ г. следует, что жилая квартира по адресу: 

<

адрес> зарегистрирована на праве частной собственности за администрацией с.

<

адрес>, квартира находится на балансе администрации. С ДД.ММ.ГГГГ года в ней проживает семья ФИО1 

Из выписки их похозяйственной книги, представленной администрацией м.р. Ставропольский № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что здание жилого дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не включено в реестр муниципальной собственности м.р. Ставропольский. 

В ДД.ММ.ГГГГ году истцами за счет собственных средств была произведена пристройка к своей квартире-литера А по техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно технического паспорта подготовленного ООО «Зем. Стандарт» от ДД.ММ.ГГГГ общая площадь квартиры составляет 87,2 кв.м., жилая площадь -41,5 кв.м.

С целью надлежащего оформления своих прав на квартиру, получив от сына ФИО5 и дочери ФИО4 нотариальные согласия на приватизацию, истцы обратились в Администрацию м.р. Ставропольский Самарской области с заявлением о приватизации своего жилого помещения. 

ДД.ММ.ГГГГ за № истцы получили письмо, в котором констатируется факт нахождения в муниципальной собственности с.п. Васильевка м.р. Ставропольский «квартиры», однако в приватизации было отказано, в связи с произведённой истцами самовольной реконструкцией, поскольку согласно технического паспорта от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Ставропольским филиаллом ГУП СО «Центр технической инвентаризации», по адресу: 

<

адрес> находится квартира с самовольным строением Литера А1, а1 общей площадью 46 кв.м., жилой площадью 19,4 кв. 

Из представленных на запрос суда выписок из ЕГРН следует, что право собственности на вышеуказанный объект недвижимости, испрашиваемый истцом в собственность, не зарегистрировано.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 Градостроительного кодекса РФ разрешение на ввод объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта капитального строительства в полном объеме в соответствии с разрешением на строительство, проектной документацией, а также соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, разрешенному использованию земельного участка или в случае строительства, реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), проекту планировки территории в случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка, а также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

С целью определения соответствия квартиры требованиям предъявляемым к жилым помещениям по санитарным, строительным, градостроительным, пожарным нормам и правилам истцы обратились в ООО «Экспертный цент ФИО7».

Согласно заключения эксперта ООО «Экспертный цент ФИО7» № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что по результатам выполненного обследования жилого помещения в составе: 1 этаж, поз. № по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Ставропольский, с.

<

адрес> на соответствие требованиям строительных, градостроительных, противопожарных, санитарных норм установлено следующее.

Здание жилого дома - одноэтажное, состоит из двух жилых помещений. Обследуемое жилое помещение в составе: 1 этаж, поз. №№ общей площадью 70,8 кв.м, жилой площадью 41,5 кв.м, площадью по Приказу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии № от ДД.ММ.ГГГГ - 87,2 кв.м.

Здание деревянное и каменное, перекрытия деревянные.

В результате произведенной реконструкции жилого помещения, в том числе: возведение пристроя лит.А1 с образованием помещений поз. №№, возведение пристроя лит. а (веранда) с образованием помещения поз.№, не были затронуты конструктивные и другие характеристик надежности и безопасности здания, техническое состояние несущих и ограждающих конструкций здания нормативное. Жесткость, прочность, механическая безопасность здания обеспечены конструктивыми решениями. Работы по реконструкции выполнены с должным качестве и не противоречат требованиям нормативных документов, в т.ч. СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции», 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные».

Строительные конструкции и основание здания обладают требуемой прочностью и устойчивостью, обеспечивающей в процессе эксплуатации отсутствие возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни и здоровье животных и растений в соответствии с требованиями ст.7 «Требования механической безопасности» Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-ФЭ «Технический регламент о безопасности зданий сооружений».

Обследуемое жилое помещение расположено на огороженном земельном участке, в границах земельного участка, соответствует основным требованиям градостроительных регламентов СП 42.13330.2 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», Правил землепользования и застройки сельского поселения с. Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области расположение здания на земельном участке не ухудшает возможности использования прилегающих земельных участков, расположенных на них, зданий и строений, не ущемляет права и интересы третьих лиц.

Обследуемое жилое помещение оснащено инженерными системами обеспечивающими выполнение санитарно-эпидемиологических требований по охране здоровья людей, объемно-планировочное решение жилых и вспомогательных помещений, построек и их расположение, обеспечивают возможность удовлетворения гражданами бытовых и иных, нужд, связанных с их проживанием в нем, размещения необходимого набора предметов мебели и функционального оборудования с учетом требований эргономики. Обследуемое жилое помещение соответствует государственным санитарным нормам и правилам: СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарнопротивоэпидемических (профилактических) мероприятий", требованиям ст. 10. «Требования безопасных для здоровья человека условий проживания и пребывания в зданиях и сооружениях» Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЭ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Обследуемое жилое помещение соответствует требованиям противопожарных норм ФЗ №123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», требованиям ст.8 «Требования пожарной безопасности» Федерального закона от 30 декабря 2009 г. № 384-ФЭ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Объект пригоден для использования по своему функциональному назначению, при соблюдении в период эксплуатации требований «Правил противопожарного режима в Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства РФ 16 сентября 2020 г. № 1479.

Обследуемое жилое помещение соответствует требованиям, предъявляемым к жилым помещениям согласно раздела II «Требования, которым должно отвечать жилое помещение» Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом".

Реконструированное жилое помещение в составе: 1 этаж, поз. №№ по адресу: 

<

адрес> соответствует требованиям строительных, градостроительных, противопожарных, санитарных норм, в том числе ФЗ №123 от 22.07.2008 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», СанПиН 2.1.3684-21, СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные», № 384-Ф3 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», не представляет угрозу жизни и здоровью проживающих в данном жил помещении граждан, а также сторонних лиц, не ущемляет прав.: интересы третьих лиц, пригоден для использования по назначении: качестве жилого помещения.

Суд считает, что экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ года ООО «Экспертный центр ФИО7», отвечает требованиям, установленным статьей 25 Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации, статье 86 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержит описание проведенного исследования, сделанные в результате него выводы и ответы на поставленные вопросы. Также в заключение отражена оценка результатов исследований, обоснование и формулировка выводов по поставленным вопросам. Использованные экспертом нормативные документы, справочная и методическая литература приведены в заключении. Выводы, сделанные экспертом, являются однозначными, понятными и соответствуют исследовательской части. Оснований не согласиться с результатами экспертизы у суда не имеется. При этом именно эксперт, как лицо, обладающее необходимыми специальными знаниями, самостоятельно избирает методы исследования, объем необходимых материалов, в том числе, определяет их достаточность для формирования полных и категоричных выводов.

Согласно ответа от ДД.ММ.ГГГГ, администрация м.р. Ставропольский сообщает следующее: по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>, в реестре муниципального имущества муниципального района Ставропольский Самарской области не числится.

В соответствии с пунктом 115 приложения № 4 Закона Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О разграничении муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального района Ставропольский Самарской области» жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес> площадью 84 кв.м, 1960 года постройки, передано в собственность сельского поселения Васильевка муниципального района Ставропольский Самарской области.

Вышеуказанная квартира предоставлена ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с составом семьи 4 человека по ордеру на жилое помещение № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения администрации сельского поселения Васильевка от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно техническому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ, выданному Ставропольским филиалом ГУП СО «Центр технической инвентаризации», по вышеуказанному адресу находится квартира с самовольными строениями Литера Al, а1 S общ. = 46,5 кв.м, S жил =19,4 кв.м.

В Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о постановке жилого помещения на государственный кадастровый учет.

Согласно ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, администрация с.п. Васильевка м.р. Ставропольский Самарской области установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, м.

<

адрес>, с.

<

адрес> числится на балансе администрации с.

<

адрес>. 

Истцы своё право на приватизацию не использовали, в их собственности недвижимого имущества не имеется. Данный факт подтверждается материалами дела, и в том числе справкой ГУП Самарской области «Центр технической инвентаризации» от ДД.ММ.ГГГГ № из которой следует, что до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуществе сделок с ним» и до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Самарской области

- ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

строений и жилья на территории Ставропольского района Самарской области имели, правовая регистрация не осуществлялась.

В материалах архивного фонда, находящегося на хранении Северо-Западного управления ГБУ СО «ЦТИ» информация о зарегистрированных правах в ранее установленном порядке на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> отсутствует. 

Первичная инвентаризация квартиры была проведена ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о заключенном договоре приватизации отсутствуют.

В силу 217 ГК РФ, имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Положениями ст.131 ГК РФ определено, что право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В силу статьи 11 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. N 1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Согласно разъяснениям, изложенным в пунктах 5, 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 г. N 8 "О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как статья 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору социального найма, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи и проживающих с ними несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет приобрести эти помещения в общую собственность (долевую или совместную).

Исходя из смысла преамбулы и статей 1, 2 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

Доказательств отсутствия у истцов права на приватизацию спорного жилого помещения, а также доказательства наличия иных лиц имеющих право на данный объект недвижимости суду не представлено. 

Принимая во внимание конституционное право истцов на жилище, их право на бесплатную передачу в собственность, занимаемого жилого помещения, в силу закона, а также с учетом того, что ранее истцы участия в приватизации жилого помещения не принимали, что подтверждается представленными в суд документами, суд считает необходимым удовлетворить заявленные требования истцов. 

В соответствии со ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности (ч. 2 ст. 69 ЖК РФ).

Согласно представленным в материалы дела согласиям удостоверенным нотариусом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, выданных ФИО4, и ФИО5, они отказываются от включения их в договор передачи в собственность квартиры по адресу: 

<

адрес>

Поскольку судом установлено, что жилое помещение предоставлено ФИО1 и члену её семьи ФИО6, а также учитывая, что истцы значатся зарегистрированными в спорном жилом помещении, факт проживания истцов в спорном жилом помещении не оспаривается сторонами по делу, истцы оплачивают коммунальные услуги, несут бремя содержание жилого помещения, что свидетельствует о сложившихся между сторонами отношениях на условиях договора найма, что занимаемое ими жилое помещение не относится к категории жилых помещений, которые в соответствии со статьей 4 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", не подлежат приватизации, отказ в приватизации занимаемого истцами помещения нарушает их конституционные права на жилище, учитывая, что истцы не участвовали в приватизации государственного и муниципального фонда, а также, что досудебный порядок истцами выполнен, они письменно обратились с заявлением о приватизации жилого помещения, однако в приватизации им было отказано, суд считает необходимым признать за ними право собственности на жилое помещение в порядке приватизации, по 1/2 доли за каждым.

Руководствуясь статьями 12, 56, 194 – 199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования – удовлетворить частично.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (паспорт 

<

данные изъяты>), и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения (паспорт 

<

данные изъяты>) право общей долевой собственности, по 1/2 доли за каждым, на объект недвижимости – квартиру, общей площадью 87,2 кв.м, жилой площадью 41,5 кв.м., согласно техническому паспорту изготовленному ООО «Зем. Стандарт» ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке приватизации.

В удовлетворении исковых требований ФИО1 и ФИО6 к администрации муниципального района Ставропольский Самарской области о признании права собственности на квартиру в порядке приватизации в реконструированном виде – отказать.

Решение суда является основанием для внесения соответствующих записей в Единый государственный реестр прав недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение месяца через Ставропольский районный суд Самарской области.

Мотивированное решение изготовлено 08 декабря 2025 года 

Судья подпись Д.В. Безденежный

Копия верна:

Судья 

УИД: 63RS0027-01-2025-002052-05